
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 13 del mese di settembre, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco

         3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  96
Oggetto: Servizio  Antincendio  Boschivo  -  Rinnovo  convenzione  con 

l'Associazione di volontariato V.A.B.-Vigilanza Antincendi Bo-
schivi Onlus - Annualità 2010-2014.

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO:

• che la L. 24/2/1992 n. 225 ”Istituzione del servizio nazionale di prote-
zione civile” ed in particolare l'art. 15 “Competenze del Comune ed attri-
buzioni del Sindaco” individua nel Sindaco l'autorità comunale di Prote-
zione Civile ;
• che il D.Lgs. 31/3/1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti am-
ministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali” ed, in particolare, 
il capo VIII “protezione civile” - l'art. 108 commi c/1-6 attribuisce ai co-
muni le funzioni e responsabilità in tema di elaborazione , anche in for-
me associate, dei piani comunali di Protezione Civile ed attività di previ-
sione , prevenzione e soccorso;
• che la vigente normativa in materia di lotta agli incendi boschivi – L.R. 
Toscana 39/2000 “Legge forestale della Toscana” – prevede precisi com-
piti per gli enti territoriali e locali, con particolare riferimento – nel caso 
specifico del presente atto – per i Comuni per i quali è sancito l'obbligo 
di  predisporre  apposite  squadre  antincendio,  debitamente formate  ed 
equipaggiate, da far intervenire laddove si sviluppino incendi forestali;

VISTO il con DPCM del 20 dicembre 2001 “Linee guida relative ai 
piani regionali per la programmazione delle attività di previsione, pre-
venzione e lotta attiva contro gli  incendi boschivi”,  elaborato ai  sensi 
dell’articolo 3, Legge 21 novembre 2000 n. 353 “Legge quadro in materia 
di incendi boschivi”;



Delib. G.M. n. 96 del 13.9.2010
 pag. 2

VISTA la L.R. Toscana 16/8/2001 n. 40 “Disposizioni in materia di 
riordino territoriale e di incentivazione delle forme associative di comu-
ni”,  in attuazione dell'art. 33 del D.Lgs n. 267/2000 e la L.R. Toscana 
29/12/2003 n. 67 “Ordinamento del sistema regionale della protezione 
civile e disciplina della relativa attività”;

PRESO ATTO che il 21/02/2009 fra i Comuni di Bagno a Ripoli, Fi-
gline Valdarno, Incisa in Val d'Arno e Rignano sull'Arno è stata stipulata 
una Convenzione per la Gestione Associata del Servizio di Protezione 
Civile e Antincendio Boschivo;

RILEVATO che, in adempimento alle suddette disposizioni legisla-
tive, il Piano Intercomunale  di Protezione Civile comprende il servizio 
antincendi  boschivi, in coordinamento con gli organi operativi provin-
ciali, regionali e nazionali e  che tra i compiti dell'Amministrazione Co-
munale  rientra  quello di  organizzare sul  proprio territorio  un idoneo 
servizio di Antincendio Boschivo, che comprende altresì il servizio di vi-
gilanza e repressione degli incendi boschivi;

VISTA la L. 11/08/1991 n. 266 con la quale viene tra l'altro ribadito 
il ruolo primario svolto dal Volontariato per il conseguimento delle fina-
lità pubbliche a carattere sociale, civile e culturale, senza scopo di lucro; 

CONSIDERATA l'opportunità, per attivare gli interventi relativi al 
servizio di antincendio boschivo, di avvalersi dell'opera delle associazio-
ni di volontariato appositamente costituite e regolarmente riconosciute, 
tenuto conto del fatto che, per motivi di ordine tecnico, organizzativo ed 
economico, non è conveniente realizzare tale servizio con i mezzi ed il 
personale dell'Amministrazione;

VISTA la L.R. Toscana 29/4/1993 n. 28, modificata con L.R. Tosca-
na 15/4/1996 n. 29 recante “Norme relative ai rapporti delle organizza-
zioni di volontariato con la Regione, gli Enti locali e gli Enti pubblici” e, 
in particolare, l'art. 10 – comma 1;

RICORDATO che negli anni passati il servizio e gli interventi di cui 
sopra sono stati proficuamente svolti dall'Associazione di Volontariato 
V.A.B.  -  Vigilanza  Antincendi  Boschivi  Onlus,  in  seguito  denominata 
V.A.B. che opera nel settore della Protezione Civile, dell'Antincendio Bo-
schivo e della Tutela e valorizzazione ambientale;



Delib. G.M. n. 96 del 13.9.2010
 pag. 3

PRESO ATTO che la V.A.B. è regolarmente iscritta al registro regio-
nale del  volontariato ex L.R.  Toscana 28/93 con D.P.G.R. n° 1621 del 
11/11/1994 e che non sono in corso procedure di revoca; 

RICONOSCIUTA la validità e l'efficienza delle prestazioni rese da 
V.A.B. negli anni passati, si ritiene opportuno proseguire la collaborazio-
ne affidando alla medesima Associazione l'incarico del servizio Antin-
cendi Boschivi per il quinquennio 2010-2014;

VISTA la Convenzione, allegata in schema al presente atto ne forma 
parte integrante e sostanziale, all'uopo predisposta dal Responsabile del 
Settore “Protezione Civile, Sicurezza sul Lavoro ed Impianti” e discussa 
in nella seduta della Giunta Municipale del 23.08.2010 dalla quale si rile-
vano in particolare i criteri che costituiscono titolo nella scelta di V.A.B. 
per la stipula della Convenzione, i servizi e le prestazioni che V.A.B. si 
impegna a svolgere, nonché le modalità di rimborso delle spese;

RILEVATO dal suddetto schema di Convenzione che l'Amministra-
zione Comunale per le attività da svolgere nel quinquennio 2010-2014 
corrisponderà a V.A.B., a titolo di contributo forfettario la somma com-
plessiva di  € 8.000,00 per l'anno 2010, di € 8.000,00 per l'anno 2011, di 
€ 8.500,00 per l'anno 2012, di € 8.500,00 per l'anno 2013, e di  € 9.000,00 per 
l'anno 2014;

RICONOSCIUTO, per le attività integrative di pubblico interesse e 
per interventi  d'emergenza dettagliatamente indicati  all'art.1  della con-
venzione  in approvazione,  alla V.A.B. un contributo annuale determina-
to per l'anno 2010 in € 2.000,00 secondo quanto indicato all'art. 11 dello 
stesso atto;

VISTI i pareri favorevoli del Dirigente dell'Area 2 – Servizi al Territo-
rio – e del Dirigente dell'Area 1 – Gestione Risorse – rispettivamente per 
gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa rila-
sciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti  di cui all'art.  97, 
commi 2 e 4, lett. d) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

A voti unanimi,



Delib. G.M. n. 96 del 13.9.2010
 pag. 4

DELIBERA

1) di approvare  – per i motivi e le finalità specificate in narrativa – la 
convenzione quinquennale 2010-2014 con l'Associazione di Volonta-
riato V.A.B. - Vigilanza Antincendi Boschivi Onlus, nei modi e nei 
termini di cui allo schema allegato,  parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, che si approva contestualmente;

2) di determinare in totali € 42.000,00 l'importo complessivo del contri-
buto forfettario da corrispondere a V.A.B. per il periodo 2010-2014;

3) di determinare per l'anno 2010 in € 2.000,00 il contributo annuale per 
lo svolgimento di attività integrative e di pubblico interesse secondo 
quanto indicato all'art. 11 della convenzione in approvazione col pre-
sente atto; 

4) di dare atto che è attribuita al Dirigente dell'Area 2 – Servizio al ter-
ritorio, OO.PP. e Ambiente o al  Responsabile di Settore delegato, 
l'imputazione dell'importo di spesa afferente il corrente anno 2010 
determinato in € 10.000,00 al competente capitolo di bilancio;

5) di impegnarsi ad inserire nei bilanci afferenti gli esercizi 2011-2014 
l'importo residuo in € 8.000,00 per l'anno 2011, di € 8.500,00 per l'an-
no 2012, di € 8.500,00 per l'anno 2013, e di  € 9.000,00 per l'anno 2014 
oltre all'importo annuale di cui al precedente punto 3 che l'Ammini-
strazione Comunale determinerà di anno in anno con propria deci-
sione di Giunta Municipale;

6) di demandare al Responsabile il Settore “Protezione Civile, Sicurez-
za sul Lavoro ed Impianti” il coordinamento di tutte le attività ge-
stionali e organizzative collegate al servizio antincendio compresa 
l’adozione di atti amministrativi e la sottoscrizione della Convenzio-
ne allegata in bozza al presente atto.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA altresì

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell’art. 134 c. 4° del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 
n. 267.



Delib. G.M. n. 96 del 13.9.2010
 pag. 5

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                         f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 20 settembre 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                 f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 20 settembre 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 20 settembre 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


